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Opsamling på informationsmøde om Grøn pulje og VE-ordninger med de nære 
naboer og interesseorganisationer – d. 11. august 

 

Deltagere på mødet 

Hillerød kommune (HK) 

Sektionsleder for Byudvikling, Hans Brigsted 

Landskabsarkitekt, projektleder for planlægningen, Line S. Dahl 

Arkitekt, Lise Garval  

Planlægger, Caroline T. Loftager 

 

European Energy (EE) 

Projektudvikler, Søren Hartz 

Projektleder, Lilian Schmidt  

 

19 naboer fra Gørløse og Nørre Herlev 

 

Interesseorganisationer (NGO) 

Gørløse Lokalråd 

Brødeskov Lokalråd 

Hillerød Lokalbeskyttelse 

Danmarks Naturfredningsforening, Hillerød 

Nordsjællands Landboforening 

  

Præsentationer på mødet 

Mødet blev rammesat af Sektionsleder Hans Brigsted 

Introduktion til ændring i tidsplan grundet udskift af rådgiverteam ved European Energy 
og derved forsinkelse i materiale leverancer  

Introduktion til den statslige puljeordning Grøn pulje v. Line S. Dahl  

Projekt præsenteret af European Energy 

Introduktion til de øvrige VE-ordninger v. Søren Hartz 

 

Emner der blev drøftet i efterfølgende debat på mødet 

 

Grøn pulje  

N – hvordan skal det forstås når der kan søges om projekter fra naboer til VE? 
HK – det er projekter der søges af naboer til VE anlæg, men det er ikke nødvendigvis 
projekter der er relateret til selve anlægget. 
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HK – Energistyrelsen kommer ud og fortæller mere om Grøn pulje og de øvrige VE-
ordninger, i forbindelse med det borgermøde der afholdes forud for at lokalplanen endelig 
vedtages.  

  

N – er det muligt at pengene til Grøn pulje kan blive frigivet før anlægget står færdigt? 
Evt. som et lån fra udvikler eller kommunen, så man kan komme i gang med projekter 
der kan relateres til anlægget, i form af forbindelser der kobler sig på eller skaber 
forlængelse af den natur der planlægges indenfor anlæggets arealer?  

EE – da det er statsligt reguleret vil dette blive svært.  

HK – det bliver svært da reglerne om hvornår midlerne frigives er reguleret i loven. 

 

N – hvad er karakteren af den grønne pulje? Skal det være projekter der har karakter af 
naturpark eller andet i den kategori, eller kan man som privatborger søge i puljen til at få 
lavet fx støjhegn omkring ens ejendom.  

HK – solcelleanlægget med dertilhørende tekniske installationer skal leve op til gældende 
støjkrav. Ønskes det at man som enkelt borger vil etablere yderligere støjdæmpende 
foranstaltninger vil det i princippet være muligt, men det er endnu ikke politisk behandlet 
hvordan midlerne prioriteres i Hillerød kommune.  

 

N – vi vil gerne have noget inspiration fra andre kommuners forvaltning af midlerne fra 
Grøn pulje. 

HK – vi undersøger gerne hvordan sammenlignelige kommuner har fået midlerne i spil og 
deler dette på ’Sammen om Hillerød’. Vi må som kommune ikke være inde over 
projekterne.  

 

NGO – DN henviser til at man som forening og borger kan finde god inspiration til 
projekter ved Landdistrikternes fællesråd (Landdistrikternes fællesråd). 

 

N – hvornår laves der retningslinjer for Grøn pulje? 

HK – der udarbejdes et administrationsgrundlag for Grøn pulje i forbindelse med 
startredegørelsen. Dette skal efterfølgende politisk behandles og det vil herefter være 
naturligt at det offentliggøres i forbindelse med vedtagelsen af lokalplansforslaget.  

 

N – det er svært at finde ud af hvordan vi skal/kan bruge midlerne i den grønne pulje. Vil 
det være muligt at søge råd og vejledning ved kommunen? 

HK – i forbindelse med udarbejdelsen af administrationsgrundlaget, vil det undersøges 
hvordan rådgivning i forbindelse med ansøgning til puljemidlerne vil kunne sættes op 
indenfor lovens rammer. Forvaltningens klimateam er meget interesserede i at kunne 
være med til at præge udarbejdelsen af administrationsgrundlaget, de er vant til at 
arbejde med puljemidler til grønne/klima projekter.  

 

 

https://landdistrikterne.dk/
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Kompensation 

NGO – vil naboer bosat indenfor det gule område udlagt til kabeltracé være omfattet af 
samme kompensationsordninger som naboerne indenfor selve anlægget?  

EE – kabeltracéet er meget lille og skal derfor ikke opfattes som at hele det gule område 
bliver påvirket, det er blot indenfor det område vi foreslår at placere det. Der er en 
særlig proces hvor der tages kontakt med berørte lodsejere. Der er særskilte 
kompensations regler for dette hvor der indgås skriftlige aftaler med de berørte lodsejere 
forud for etablering af tracé. Dette er en landsdækkende aftale.  

 

NGO - hvis man i forbindelse med dialogen skal have vurderet sin ejendom, er det så EE 
der vælger ejendomsmægleren og betaler eller kan man frit vælge mægler og så 
efterfølgende få EE til at betale efterfølgende.  

EE – der er udpeget to lokale ejendomsmæglere til arbejdet. Ønsker man at benytte en 
anden, er EE åben for dialogen om dette.  

N – kender til at naboer til solcelleanlæg har oplevet at ejendomsmægler har været 
farvet.  

EE – har ikke oplevet at vurderingerne hidtil har været skæve, men er åbne for en 
individuel dialog hvis dette efterspørges. 

 

NGO – der er en virksomhed med heste indenfor det nære nabolag. Hestene kan blive 
påvirket og potentielt komme i dårlig trivsel af de vippende paneler hvis denne type 
vælges. Dette bør forvaltningen være ekstra obs på i planlægningen, da dette vil kunne 
påvirke økonomen i virksomheden.  

  

Visualiseringer   

N – er det muligt at der kan blive vist billeder af den type solpaneler der sættes op på 
anlægget? Bliver de faste eller med tracker? 

EE – der er ikke endnu truffet beslutninger om solcellerne skal være faste eller med 
trackersystem. EE har foreslået forvaltningen en bustur, hvor naboer bosat indenfor 200 
meter fra lokalplanafgrænsningen og Hillerød kommune inviteres ud for at kigge på 
solpaneler et sted på Sjælland evt. ved Slagelse.  

HK – der vil blive udarbejdet visualiseringer og billeder i forbindelse med 
miljøvurderingen og lokalplanudarbejdelsen. 

N – der må findes billeder af solpaneler der allerede er opsat i forbindelse med anden 
planlægning?  

EE - det findes også, men det kan skabe forvirring hvis det ikke er paneler til svarer til 
dem vi søger om i dette projekt (højde).  

HK – da EE har skriftet rådgiver undervejs, har vi endnu ikke modtaget visualiseringer af 
de paneler der søges om, kan vi desværre ikke fremvise dem på dette møde. På det 
kommende møde vil der blive vist visualiseringer, der kan være med til at give et mere 
reelt billede af hvordan det kan komme til at se ud.   

 

N – kan man mikse solpanelerne så det både er stillestående og vippende?  

EE – hvis kommunen ikke forhindre det, vil det være muligt.  
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NGO – påpeger at kommunen skal tage en mere aktiv rolle i beslutningen om hvilken 
type paneler der opstilles, samt tage mere styring i forhold til hvordan anlægget 
udformes.  

HK – spørgsmålet om hvad der er teknisk muligt, er en af de ting der skal tages op.  

Der skal tages hensyn til de landskabelige forhold mv. Vi kan ikke tage styring på valg af 
paneler før vi har fået leveret mere materiale fra udvikler. Det er ikke os som forvaltning 
der kan bestemme det, det skal være planlægningsmæssigt, sagligt eller miljømæssigt 
begrundet. Forvaltningen laver en indstilling til politisk behandling.  

 

N – i forhold til højden på panelerne må EE vide hvilke paneler der ansøges om i 
projektet? 

EE – EE har skitser samt billeder, men ikke af de paneler det formodes der vil kunne 
sættes op når anlægget etableres. Det vil formodentligt være i 2028, og det fortsat uvist 
hvor teknologien har udviklet sig hen til den tid. Derfor ønskes fleksibiliteten i at 
panelerne kan være højere end dem der opstilles nu.  

N – så dem i sætter op i anlægget er ikke i produktion endnu?  

EE – nej, det vides ikke hvordan elpriser er til den tid. Pt ønskes tracker paneler da deres 
dagskurve er mere stabil.  

N – naboerne bliver nervøse, når det er uvist hvad der kommer. Hvis det kan risikere at 
være 4 meter høje paneler, er det jo højere end de omkringliggende huse.  

HK – der er søgt om paneler på 3,5 meter, de vil ikke kunne blive højere end det.  

EE – lover at have visualiseringer med på næste møde, der viser paneler på 3,5 meter.  

  

Batterier og interntransformerstation 

N – hvor høj bliver de interne transformerstationer? 

EE - gitterværket kan være op til 8 m høj, mens selve bygningen kan være op til 5 meter 
høj, hertil kommer lynafleder. 

NGO - beboerne i Gørløse er trætte af transformerstation. De ønsker ikke flere tekniske 
installationer i nærområdet. Medlemmerne ønsker ikke batteridelen skal placeres tæt på 
den eksisterende transformerstation. Henviser til at alternativ placering langs 
motorvejens forlængelse kan være fordelagtigt i forhold til at der allerede her er støj 
samt få nære naboer.  

N - vi skal passe på ikke at smide ting efter hinanden.  

HK – det skal undersøges hvor den bedste placering af batteridelen er. 

 

N – vinden omkring Gørløse kommer typisk fra vesten. Hvis der først kommer ild i 
litiumbatterierne, kan de ikke slukkes igen, dette vil lede røgen ind over Gørløse. 
Hvordan vil kommunen sikre ordentlige kørselsforhold til batterierne når den placeres på 
en bakke som det ligner på planen?  

HK – det skal der kigges på i forbindelse med miljøvurderingen, herunder kigges også på 
beredskabet. VE-rejseholdet planlægger at afholde en temadag om batterier i forbindelse 
med solcelleanlæg. Her vil repræsentanter fra forvaltningen deltage.  
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EE – der skal udarbejdes en beredskabsplan med beredskabet. Batterierne står på 
stampet grus og ved brand vil vand fra slukning blive opsamlet i åbne kar. Beredskabet 
skal kunne tilgå anlægget hele vejen rundt om batterierne.  

 

NGO – sådan en brand vil kræve ekstra beredskab. Hvornår i processen tages der fra 
kommunen stilling til beredskab? 

HK – dette vil blive belyst i forbindelse med startredegørelse og miljøvurderingen. Hvis 
det viser sig, at det kræver at beredskabet skal ’mande op’ vil der her skulle tages stilling 
til finansiering af dette.   

 

Støj  

N - hvad er støj-forholdene ift. vindforhold.  

EE – alle støjgrænser skal overholdes ved de enkelte ejendomme. Hvad grænseværdien 
er afhænger om det er dags- eller nattetimer. Der skal beregnes på støj i forbindelse 
med miljøvurderingen af lokalplan og projekt.  

  

Status som økologisk landbrugsjord   

N – er det muligt for Øllingegård at bevare status som økologisk landbrugsjord, også 
efter brand ved batterier? 

EE – der er automatisk økologisk status, ved brand er der lavet en aftale om erstatning 
hvis det skulle ske.  

NGO – den økologiske status kan ikke mistes ’bare sådan lige’ ved brand. Hvis uheldet er 
ude, ryddes jorden under det berørte areal, men status mistes ikke i den forbindelse.  

  

Naturbeskyttelse 

N – batteriparker bør ikke lige op af et å-system. Har I erfaringer ude fra batterianlægget 
ved Borup? 

HK – Sagsbehandler på landzonetilladelse til batterianlæg ved Borup er en del af 
projektgruppen på denne lokalplan for at kunne trække på erfaring fra behandlingen af 
batterianlægget ved Borup. 

  

N – spørger ind til hvor meget Danmarks Naturfredningsforening Hillerød har indflydelse 
på lokalplanen.  

NGO – Naturfredningsforeningen har ikke mere indflydelse end øvrige inviterede på 
følgegruppemøderne. Men oplyser at de gør meget for at søge indflydelse gennem 
grundige høringssvar mv.  

EE – oplyser at der er lavet en general aftale med DN om principper for natur og miljø i 
planlægningen af solcelleanlæg.  

NGO – DN Hillerød oplyser at de vil være meget opmærksomme på at holde EE oppe på 
de indgåede aftaler.  

 

 


